



Ata de Registro de Preço nº 001/2024
Processo E-docs nº 2024-GJJJ4
Concorrência Eletrônica Nº 002/2024
ID CiudadES nº: 2024.500E0600013.02.0001

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
001/2024 - SECTI, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA CIÊNCIA TECNOLOGIA
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
- SECTI, E A EMPRESA ENGECON
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – **SECTI**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.656.711/0001-03, com sede na AV. Fernando Ferrari, 1080, Ed América Centro Empresarial, Torre Norte, salas 201, 202, 405 e 406, representada legalmente pelo seu Secretário **Sr. Bruno Lamas Silva**, nomeado através do Decreto nº 246-S, de 31 de janeiro de 2023, publicada no DIO de 01 de janeiro de 2023, portador da Matrícula Funcional nº 4056515, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR** e, de outro lado, a Empresa **ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**, CNPJ/MF sob o nº 29.150.998/0001-92, com sede à Rua da Assembleia, nº 00010, Sala 2705, Centro, Rio de Janeiro, CEP: 20.011-000, doravante denominada **FORNECEDOR**, celebram o presente **TERMO ADITIVO** à Ata de Registro de Preço de nº 001/2024, que tem por objeto a contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração de projetos de arquitetura, complementares de engenharia, sondagem e perícias técnicas, nos 78 Municípios, na área de abrangência das unidades da Secti e dos órgãos participantes, elaborado conforme o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas no Edital de Concorrência Eletrônica Nº 002/2024 e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Contrato n.º 001/2024, por mais 12 (doze) meses, a contar de 05/07/2025 até 05/07/2026, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei 14.133/2021, conforme previsto no item 5.1 da referida ARP, bem como a renovação dos quantitativos registrados, conforme tabela abaixo discriminada:

ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA						
CNPJ: 29.150.998/0001-92						
Endereço: Rua da Assembleia, nº 00010, Sala 2705, Centro, Rio de Janeiro, CEP: 20.011-000						
Contato: +55 2298176-1220. E-mail: contato@engeconconstrucoes.com						
Representante: João Marcelo Pires Ferreira						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE MÁXIMA ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO MÍNIMA	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO



1	Projeto Arquitetônico	M²	59.414	5.868	25,2560	1.500.559,98
2	Levantamento Arquitetônico	M²	56.914	5.868	5,0864	289.487,37
3	Projeto Estrutural, inclusive fundação	M²	60.914	5.868	15,2416	928.426,82
4	Projeto de Estrutura Metálica	M²	50.915	5.868	12,7072	646.987,09
5	Projeto Hidrossanitário	M²	59.414	5.868	9,5128	565.193,50
6	Levantamento de Redes Hidrossanitárias	M²	57.414	5.868	2,0416	117.216,42
7	Projeto Redes Elétricas	M²	60.414	5.868,00	11,7128	707.617,10
8	Levantamento de Cargas e Redes Elétricas	M²	60.414	5.868,00	2,4816	149.923,38
9	Projeto Sist. Cabeamento Estruturado (voz, dados e sonorização)	M²	60.415	5.868,00	5,8432	353.016,93
10	Projeto de Alarme e CFTV	M²	111.621	12.000,00	2,8160	314.324,74
11	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	M²	57.415	5.868,00	2,9656	170.269,92
12	Projeto SPDA (Pararraio)	M²	57.415	5.868,00	2,6136	150.059,84
13	Planilha orçamentária (planilha de quantitativos, memória de cálculo, composições de custos, cronograma físico-financeiro e cotações de preços)	M²	113.120	12.000,00	5,2184	590.305,41
14	Projeto de Climatização e Conforto Ambiental	M²	59.415	5.868,00	4,1448	246.263,29
15	Sondagem SPT	M	23.541	1.200,00	79,2000	1.864.447,20
16	Sondagem Rotativa	M	22.291	1.200,00	175,1200	3.903.599,92
17	Topografia	M²	103.206	12.000,00	0,4400	45.410,64
18	Projeto Plataforma Elevatória e elevadores	UNIDADE	29	1,00	8.888,1320	257.755,83
19	Serviços Periciais	M²	51.414	5.868,00	7,0224	361.049,67



20	Projeto Instalações de gás	M²	44.414	5.868,00	0,4840	21.496,38
21	Projeto Elétrico	M²	119.606	12.000,00	3,0360	363.123,82
22	Levantamento de Cargas e Redes Elétricas (para implementos externos)	M²	94.606	12.000,00	2,1912	207.300,67
23	Projeto de Telecomunicação	M²	76.206	12.000,00	0,9064	69.073,12
24	Projeto Hidrossanitário	M²	99.606	12.000,00	2,2440	223.515,86
25	Levantamento de Redes Hidrossanitárias (para implementos externos)	M²	99.606	12.000,00	1,5576	155.146,31
26	Projeto de Terraplanagem	M²	80.706	12.000,00	2,3232	187.496,18
27	Projeto de Drenagem	M²	99.607	12.000,00	2,6136	260.332,86
28	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	M²	96.607	12.000,00	0,9064	87.564,58
29	Projeto de Urbanismo (muros, calçadas, pavimentações, canteiros, acessos, outros)	M²	99.607	12.000,00	4,0392	402.332,59
30	Projeto de Paisagismo (espécies, portes, quantidades, mobilidades externo e acessórios)	M²	93.607	12.000,00	2,5432	238.061,32
31	Projeto de Sinalização (interno e externo)	M²	125.621	12.000,00	3,9424	495.248,23
32	Maquete Eletrônica - (imagem 3D)	M²	119.620	12.000,00	4,0392	483.169,10
VALOR TOTAL MÁXIMO:						16.355.776,08

1.2 Fica ressalvado o direito da contratada, na forma prevista na Ata de Registro de Preço nº 001/2024, ao reajuste/revisão do seu valor, relativo a fato ou período anterior à assinatura deste Termo Aditivo.



CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1 Incumbirá ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 174, §2º, Inciso IV da Lei 14.133/2021.

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo, para que produza os seus efeitos legais.

Vitória/ES, [data da assinatura eletrônica].

BRUNO LAMAS SILVA

(CPF: 071.378.277-30)

Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Educação Profissional/SECTI

JOÃO MARCELO PIRES FERREIRA

(CPF: 055.001.987-18)

Sócio Administrador - **ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

BRUNO LAMAS SILVA
SECRETARIO DE ESTADO
SECTI - SECTI - GOVES
assinado em 30/06/2025 09:24:51 -03:00

JOÃO MARCELO PIRES FERREIRA
CIDADÃO
assinado em 30/06/2025 09:04:44 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 30/06/2025 09:24:51 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GILCILENE GONZAGA DE OLIVEIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVA - SUCOV - SECTI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-GZ75N8>